Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081300152

152

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Enfermagem do estado de Rondônia - COREN- R O,
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS, inscrita no CNPJ N.
34.028.316/0027-42. Valor do contrato: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil Reais), sob
demanda. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços. PAD
N. 275/2018 (Art. 25, da Lei n. 8.666/93). Vigência: 29/12/2020 à 29/12/2021. Data de
Assinatura: 29 de Dezembro de 2020.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021

Processo nº 145/2021 - Pregão Eletrônico nº 007/2021. UASG 926347. Objeto: Registro de
preços para a eventual aquisição de gênero alimentício e material de consumo. Edital:
16/08/2021 das 09 às 17 horas. Endereço: Av. Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conj. 1,
Lt. 12, Sala Térreo - Palmas/TO. Entrega das propostas: a partir de 16/08/2021 às 09 horas
no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 27/08/2021 às 09h00
site www.comprasgovernamentais.gov.br.

DANIEL SILVA DE OLIVEIRA CARVALHO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Amazonas -
CREA/AM, através da sua Pregoeira, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará realizar a seguinte licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021. TIPO: maior
desconto. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de implementação,
gerenciamento, administração e fornecimento do auxílio alimentação através de cartão
magnético e/ou eletrônico com tecnologia de chip de segurança para validação das
transações e respectivas recargas mensais de crédito, para atender as necessidades do
CREA-AM. DATA/HORÁRIO: 24.08.2021, às 14h. O Edital acima se encontra à disposição dos
interessados na CPL/CREA-AM, na Rua Costa Azevedo, Nº 174, Centro, nos horários de 10h
as 17h00, ou através do e-mail: licitacao@crea-am.org.br, a partir do dia 12.08.2021.

Manaus/AM, 12 de agosto de 2021.
RHENATA AMARAL GUERREIRO

Pregoeira do CREA-AM

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS DE FOMENTOS

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 2/2021
PROCESSO P2021/184779-2; PROCEDÊNCIA: Chamamento Público n. 001/2021; PA R T ES :
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-MS) e
Associação Sul-Matogrossense de Engenheiros Agrimensores (ASMEA); OBJETO: Conjugação
de recursos técnicos e financeiros dos PARTÍCIPES, para realização do 1º SIMPÓSIO DE
ENGENHARIA DE AGRIMENSURA E AS NOVAS TECNOLOGIAS, na cidade de Campo Grande
- MS; VIGÊNCIA: 12/08/2021 a 12/12/2021; VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); FORO:
Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande/MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de
Mello e Madson Ramão.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N. 004/2021
PROCESSO P2021/184784-9; PROCEDÊNCIA: Chamamento Público n. 001/2021; PA R T ES :
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-MS) e
Associação Sul-Matogrossense de Engenheiros Agrimensores (ASMEA); OBJETO: Conjugação
de recursos técnicos e financeiros dos PARTÍCIPES, para realização do 1º ENCONTRO DE
MULHERES DO SISTEMA CONFEA/CREA DE MATO GROSSO DO SUL - A INTEGRAÇÃO DA
MULHER NO MERCADO DA ENGENHARIA, na cidade de Campo Grande - MS; VIGÊNCIA:
12/08/2021 a 12/12/2021; VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); FORO: Justiça Federal,
Seção Judiciária de Campo Grande/MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Madson
Ramão.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE COLABORAÇÃO

Termo de Colaboração nº 0024/2021. Chamamento Público: 001/2021. Colaborador 1:
CREA-MG. Colaborador 2: IBAPE-MG - Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de
Engenharia de Minas Gerais. Projeto: 7ª Ed. da Revista Técnica. Assinatura: 12/08/2021.
Vigência: 12/08/2021 a 28/02/2022. Eng° Civil Lucio Fernando Borges - Presidente do Crea-
MG.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 433681/2021. Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2021 do Contrato nº
19/2017. Contratante: CREA-PA. Contratado: PARÁ SEGURANÇA E TRANSPORTES DE
VALORES LTDA, CNPJ: 04.113.174/0001-27. Objeto: Repactuação contratual baseada na
Convenção Coletiva de Trabalho 2021 da Categoria Sindicato das Empresas de Segurança e
Vigilância do Estado do Pará - data base 1° de Janeiro de 2021. Valor mensal de R$
24.144,52 (vinte e quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois
centavos), totalizando R$ 289.734,24 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e trinta e
quatro reais e vinte e quatro centavos) pelo período de 12 meses. Ordenador Responsável:
Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº: 2021/6-000166-0. CONVENIADA: Município de Guaíra. CNPJ:
77.857.183/0001-90. OBJETO: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO, denominado CASA
FÁCIL, tem por finalidade estabelecer compromissos entre as partes signatárias,
objetivando facilitar o acesso da população de baixa renda às condições necessárias para
a construção ou reforma de moradia popular, com atendimento à legislação municipal
referente à ocupação e uso do solo e à legislação federal que estabelece a obrigatoriedade
de responsabilidade técnica por projetos e execução de obras e serviços na área de
edificações. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 116. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir
da data desta publicação. SIGNATÁRIO: Heraldo Trento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 2021/6-000029-2. CONVENIADA: Município de Marechal Cândido Rondon,
CNPJ: 76.205.814/0001-24. OBJETO: O presente instrumento visa estabelecer condições de
mútua cooperação entre as partes na fiscalização das atividades de Engenharia, Agronomia,
Geologia, Geografia e Meteorologia desenvolvidas na jurisdição do MUNICÍPIO, bem como
a orientação mútua quanto à legislação e normas que regulamentam a atuação de cada
uma das partes, visando seu efetivo cumprimento. BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/1993
e Lei Estadual 15.608/2007. VIGÊNCIA: A partir da data desta publicação em Diário Oficial
da União até 09/04/2026. SIGNATÁRIO: Marcio Andrei Rauber.

PROCESSO Nº: 2021/6-000157-9. CONVENIADA: Instituto de Estudos de Protesto de Títulos
do Brasil - Secção Paraná. CNPJ: 04.208.514/0001-98. OBJETO: Pelo presente instrumento,
o IEPTB/PR e o Crea-PR, disciplinam a tramitação de documentos e informações
necessárias ao protesto de títulos que estão sob a responsabilidade do Crea-PR, ou seja, as
certidões de dívida ativa expedidas pelo Conselho, considerando a relevância e a
necessidade de segurança das informações nos procedimentos relacionados ao protesto de
títulos das Autarquias e Fundações Públicas Federais, conforme expressa previsão do
parágrafo único do artigo 1º da Lei n. 9.492/1997, introduzido pela Lei n. 12.767/2012,
independente de prévio depósito de emolumentos, custas, contribuições ou de quaisquer
outras despesas, bem como os procedimentos a serem seguidos para remessa de arquivos
na forma eletrônica. PARÁGRAFO ÚNICO - Também é objeto deste Convênio a dispensa por
parte dos Tabeliães de Protesto de Títulos à percepção de emolumentos, custas,
contribuições ou quaisquer outras despesas nas hipóteses de desistência ou cancelamento
do protesto por remessa indevida a protesto, desde que devidamente justificadas, bem
como nos casos de sustação judicial do protesto em caráter definitivo ou não, sendo que
em nenhum caso serão devidas custas pelo Crea-PR. BASE LEGAL: Lei nº. 9.492/1997
alterada pela Lei nº 12.767/2012, Lei nº 14.697/2015 e Seção 13 do Capítulo 07 do Código
de Normas do Foro Extrajudicial da Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Paraná.
Vigência: A partir da data desta publicação em Diário Oficial da União até 16/08/2026.
Signatária: João Norberto França Gomes.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
P E R N A M B U CO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021

PROCESSO LICITATÓRIO nº 60636-04/2021. OBJETO: Contratação de prestação de serviços
de acesso à internet para prover conectividade ao backbone, através da instalação,
configuração e disponibilização de enlace corporativo dedicado principal e secundário de
acesso à rede mundial de computadores em banda larga, com solução TCP-IP, na unidade
central do CREA-PE, Edifício Sede (ponto concentrador), por um período de 12 (doze)
meses, com velocidade mínima garantida de 100Mbps (cem megabits por segundo),
contemplando suporte técnico, instalação, ativação e configuração dos equipamentos, de
acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível no site: www.licitacoes-e.com.br - Licitação nº 888235. Abertura das
Propostas: 26/08/2021, às 09h30; Sessão Disputa de Preços: 26/08/2021, às 10h00, horário
de Brasília-DF.

ENG. CIVIL ADRIANO ANTONIO DE LUCENA
Presidente do Crea-PE

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO NR 005/2019-CREA-PI.
Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui. CNPJ:
06.687.545/0001-02. Contratado: G KELLY DA SILVA ARAUJO & CIA LTDA, CNPJ nr
18.089.589/0001-01. OBJETO: prorrogação do prazo por 12 (doze) meses da contratação de
serviços de empresa especializada em serviços de limpeza e conservação de instalações do
CREA-PI, sem fornecimento de materiais e copeiragem. Vigência: 04.06.2021 a 05.06.2022.
Valor total: R$ 378.035,16 (trezentos e setenta e oito mil, trinta e cinco reais e dezesseis
centavos). Signatários: pelo Contratante, Raimundo Ulisses de Oliveira Filho e, pelo
Contratado, Paulo Roberto Lopes da Silva. Data da assinatura: 04.06.2021.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Contratado: EMERSON RENATO DA ROSA GONÇALVES neste ato representado por sua
procuradora Idasa Administração Imobiliária LTDA. Espécie: 1° Aditivo ao Contrato de
Locação. Objeto: Locação de uma sala comercial para utilização da Inspetoria de Viamão do
Crea-RS no município de Viamão/RS, contendo uma vaga de garagem. Contrato
LI002/2020. Modalidade: Dispensa de Licitação. Processo: 2020.000005748-9. Valor:
R$1.000,00 mensal. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.027. Vigência: 1°/08/2021 à 1°/08/2022.
Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS e Ademilson
dos Santos Abadi pela Idasa Administração Imobiliária LTDA.

Contratado: PAULO GORETI DE MOURA neste ato representado por sua procuradora
Dorado Assessoria e Consultoria LTDA ME. Espécie: 1° Aditivo ao Contrato de Locação.
Objeto: Locação de uma sala comercial para utilização da Inspetoria de Bagé do Crea-RS no
município de Bagé/RS. Contrato LI001/2020. Modalidade: Dispensa de Licitação. Processo:
2020.000004302-0. Valor: R$1.061,92 mensal; o locador concede um desconto de R$261,92
para os próximos 12 (doze) meses. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.027. Vigência: 15/07/2021 à
15/07/2022. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS
e Clarice Aparecida Martins Dorado pela Dorado Assessoria e Consultoria LTDA ME.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL-CREA/RS, em cumprimento à Lei Federal n. 5.194/66, c/c art. 35, Parágrafo 2º, da
Resolução do Confea n. 1.004/2003, cientifica as pessoas a seguir arroladas, para fins de
manifestação nos prazos especificados no quadro abaixo, uma vez que, esgotadas as
tentativas de entrega de correspondências via postal, não foi possível localizá-las. Os
processos de que tratam o presente encontram-se em carga da Gerência Executiva do
Colegiado-GECL, situada no 6º andar do prédio-sede, a qual está prestando atendimento
presencial, mediante agendamento prévio através do correio eletrônico nexc@crea-
rs.org.br, por questões de segurança contra o Covid19.

. Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo Prazo

. Natival Ribeiro de Freitas Júnior XXX.475.740-94 2015052833 60 dias

. Nairoli Antunes Callegaro XXX.278.460-53 2020019425 10 dias

Porto Alegre, 12 de agosto de 2021
ENG. AMB. NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-13T02:36:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial